关于促进制造业稳进提质的建议案办理回复
   市经信局：
章国耀代表《关于促进制造业稳进提质的建议》的提案已收悉，建议中提到“税收优惠政策向高精尖、创新研发型企业倾斜，尤其是未来成长性的高质量发展企业，使得有限的财政资金用在‘刀刃上’，产生最大的社会价值”，现把协办意见回复如下：
制造业是国民经济的支柱行业，关联着大量的上下游产业，是促进经济发展的关键。近年来，党中央、国务院部署实施了一系列退税减税降费举措，制造业是受到支持的重中之重。制造业现行的税费优惠政策首先对接的就是高质量发展目标，对高精尖、创新研发型企业落实税收优惠，可有效激励企业加大研发投入，加速推动创新。
一、鼓励加大科技投入的税收优惠政策
（一）研发费用加计扣除政策
企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，自2023年1月1日起，再按照实际发生额的100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自2023年1月1日起，按照无形资产成本的200%在税前摊销。
（二）固定资产加速折旧政策
1.制造业企业新购进的固定资产，可缩短折旧年限或采取加速折旧的方法。
2.企业新购进的设备、器具，单位价值不超过500 万元的，允许一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。
（三）高新技术企业税收优惠政策
1.国家重点扶持的高新技术企业减按15% 的税率征收企业所得税。
2.当年具备高新技术企业或科技型中小企业资格的企业，其具备资格年度之前5 个年度发生的尚未弥补完的亏损，准予结转以后年度弥补，最长结转年限由5 年延长至10 年。
3.经认定的技术先进型服务企业，减按15% 的税率征收企业所得税。
二、助力引进创新人才的税收优惠政策
1.省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组织、国际组织颁发的科学、技术方面的奖金，免征个人所得税。
2.科研机构、高等学校转化职务科技成果以股份或出资比例等股权形式给予个人奖励，获奖人在取得股份、出资比例时，暂不缴纳个人所得税；取得按股份、出资比例分红或转让股权、出资比例所得时，应依法缴纳个人所得税。
3.高新技术企业转化科技成果，给予本企业相关技术人员的股权奖励，个人一次缴纳税款有困难的，可根据实际情况自行制定分期缴税计划，在不超过5 个公历年度内（含）分期缴纳，并将有关资料报主管税务机关备案。
4.企业或个人以技术成果投资入股到境内居民企业，被投资企业支付的对价全部为股票（权）的，投资入股当期可暂不纳税，允许递延至转让股权时，按股权转让收入减去技术成果原值和合理税费后的差额计算缴纳所得税。
三、推动科技成果转化的税收优惠政策
1.纳税人提供技术转让、技术开发和与之相关的技术咨询、技术服务免征增值税。
2.居民企业在一个纳税年度内技术转让所得不超过500 万元的部分，免征企业所得税；超过500 万元的部分，减半征收企业所得税。
[bookmark: _GoBack]